
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
HOTĂRÂREA NR. 90/2025 

privind aprobarea bugetului creditelor interne pe anul 2025  
 

Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în ședința sa ordinară din data de 19 martie 2025,   

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 
privind aprobarea bugetului creditelor interne pe anul 2025, 

văzând Raportul Direcţiei economice, precum și avizele comisiilor de specialitate 
din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 61 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 43/2022 privind aprobarea 

contractării și garantării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 33.600.000 lei 

în vederea asigurării cofinanțării proiectelor de interes județean finanțate din fonduri 
externe nerambursabile de la Uniunea Europeană, cu modificările ulterioare; 

- Contractul de credit nr. 677/15.07.2022 încheiat între Raiffeisen Bank și Județul 
Covasna; 

- Avizul Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale, aprobat prin Hotărârea 
nr. 8821/12.02.2025; 

în baza art. 173 alin. (3) lit. a) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă bugetul creditelor interne pe anul 2025, conform anexelor nr. 

IMP, IMP1, IMP2, IMP3, IMP4 și IMP5, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna și Direcţia economică din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 
. 

  

Sfântu Gheorghe, 19 martie 2025. 

Președinte, 
TAMÁS Sándor 

 
Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna, 
SZTAKICS István-Attila 

 

 

 

 


















